
 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

 "Archimede" 

Via Sipione, 147 - 96019 Rosolini (SR)   
Tel.0931/502286 – Fax: 0931/850007 

e-mail :sris017003@istruzione.it - sris017003@pec.istruzione.it  
C.F. 83001030895 - Cod. Mecc. SRIS017003 

Codice Univoco Ufficio:  UF5C1Y 
https://www.istitutosuperiorearchimede.edu.it/ 

 
 

ALL’ALBO ON LINE  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AGLI ATTI  

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per la fornitura di un percorso didattico in lingua francese Teatro 

Vasquez Siracusa, per l’Istituto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un 

importo contrattuale pari a € 1.862,00 IVA esclusa. 

CIG: B51C27098F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 





107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO; il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 19/12/2024; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, co.1 lett.b); 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di forniture 

oggetto della presente decisione; 

ATTESO  

 

ATTESO                    

che l’oggetto della fornitura non rientra in nessun Accordo Quadro o Sistema Dinamico di 

Acquisizione messo a disposizione da Consip S.p.A.; 

che il valore stimato, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dal D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e sotto i valori di soglia di cui all’art. 45 del Decreto n. 129/2018; 

RILEVATO 
 

che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto previsto dall’art. 45 del Decreto n. 129del 28/08/2018 ed è pertanto inferiore ad € 
10.000,00; 
 
  

DATO ATTO della necessità di acquistare il servizio per l’istituto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1.862,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.862,00 IVA esclusa, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

    ACCERTATO         che l’operatore economico MATER LINGUA SRL offre il servizio oggetto della presente 

determina a prezzi competitivi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

tramite RDO su MEPA del servizio avente ad oggetto un percorso didattico in lingua francese, 

Teatro Vasquez Siracusa, per l’Istituto, all’operatore economico  MATER LINGUA SRL, Via Adige 

39, Siracusa P.IVA 12342861007 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.862,00 

IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.862,00 IVA esclusa, da imputare sul capitolo A03/01 

dell’esercizio finanziario 2025;  

 di nominare la Dott.ssa Maria Teresa Cirmena quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del 

D.lgs 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Maria Teresa Cirmena 

 


		2025-01-08T11:39:27+0100
	MARIA TERESA CIRMENA




